taxa SOFR (Secured Overnight Financing Rate), acrescida de spread 

variável divulgado periodicamente pelo credor; 

VI – atualização monetária: variação cambial; 

VII – cronograma estimado de desembolsos: US$ 500.000,00 (quinhentos mil 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2023, US$ 7.480.000,00 (sete milhões, 

quatrocentos e oitenta mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2024,                            

US$ 10.000.000,00 (dez milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2025,       

US$ 8.410.000,00 (oito milhões, quatrocentos e dez mil dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2026, US$ 10.180.000,00 (dez milhões, cento e oitenta mil dólares dos Estados 

Unidos da América) em 2027 e US$ 3.430.000,00 (três milhões, quatrocentos e trinta mil 

dólares dos Estados Unidos da América) em 2028; 

VIII – prazo total: até 234 (duzentos e trinta e quatro) meses; 

IX – prazo de carência: até 54 (cinquenta e quatro) meses, com início a partir da 

aprovação do board do Bird; 

X – prazo de amortização: até 180 (cento e oitenta) meses, com início a partir da 

aprovação do board do Bird; 

XI – periodicidade de amortização: